АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2024 года                                                                           № 1328
                                                                                                            Экз.№ ______
                                                      р.п. Николаевка

Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и
восстановление природных ресурсов
муниципального образования
«Николаевский район»

 С целью комплексного решения основных направлений экологической
политики, руководствуясь пунктами  9, 14  части 1 статьи 15 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации
муниципального образования «Николаевский район» от 31.07.2024 № 874 «Об
утверждении Правил разработки, реализации  и оценке эффективности
муниципальных программ муниципального образования Николаевского
района», Уставом муниципального образования «Николаевский район»,
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и
восстановление природных ресурсов муниципального образования
«Николаевский район» (прилагается).

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области от 9 ноября 2023 года № 1131 «Охрана окружающей среды
и восстановление природных ресурсов муниципального образования
«Николаевский район» на 2024 - 2027 годы».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением пункта 2 настоящего постановления,
который вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район                                                                      О.А. Аблязова

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              к постановлению администрации
                                                                                муниципального образования

                                                            «Николаевский район»
                                                                     Ульяновской области

                                                                      от 29.10.2024года № 1328

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов

муниципального образования «Николаевский район»

Стратегические приоритеты
 муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление
природных ресурсов муниципального образования «Николаевский район»

1.Оценка текущего состояния сферы охраны окружающей среды и
восстановления природных ресурсов муниципального образования

«Николаевский район»

1.1.В сфере охраны окружающей среды и восстановления природных ресурсов
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
осуществляются мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и
экологической безопасности, восстановление водных объектов подверженных
засорению и загрязнению.
1.2. По итогам 1 полугодия 2024 года  в сфере охраны окружающей среды и
восстановления природных ресурсов  в муниципальном образовании
«Николаевский район» отмечается:
-ликвидация одной  несанкционированной свалки: с.Головино;
-благоустройство и улучшение функционирования двух родников: в с.Баевка и
р.п.Николаевка.
1.3.Основными проблемами в сфере охраны окружающей среды и
восстановления природных ресурсов являются:
-недостаточное вовлечение населения муниципального образования
«Николаевский район» в осуществление мероприятий по охране окружающей
среды;
- необходимость сохранения водных объектов и защита их от загрязнения и
засорения.
1.4.Возникновение указанных причин следующие:
- длительное время отсутствие государственного регулирования по сбору,
вывозу и утилизации твердых бытовых отходов населения;
-недостаточный уровень экологического образования у населения.
Программа реализуется в рамках полномочий органов местного
самоуправления и направлена на реализацию конституционного права граждан
на благоприятную окружающую среду.

2.Описание приоритетов и целей социально-экономического развития

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области в сфере реализации муниципальной программы

 К приоритетным направлениям в природоохранной деятельности на
территории муниципального района можно отнести:
- предотвращение загрязнения окружающей среды в муниципальном
образовании «Николаевский  район» отходами производства и потребления;
-благоустройство родников, использующихся в качестве источников питьевого
водоснабжения;
- экологическое образование, воспитание и просвещение.

3.Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с стратегическими
приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной

программы Ульяновской области

 Цели и показатели  муниципальной программы взаимосвязаны с
государственной программой Ульяновской области «Охрана окружающей
среды и восстановление природных ресурсов Ульяновской области»
утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30
ноября 2023 года №32/639-П.

4.Описание задач муниципального управления, осуществляемого
муниципальным образованием «Николаевский район» Ульяновской

области в сфере охраны окружающей среды и восстановления
природных ресурсов  и способы их эффективного решения

4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого муниципальным
образование «Николаевский район» Ульяновской области в сфере охраны
окружающей среды и восстановления природных ресурсов, являются:

-реализация на территории муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области государственной политики в сфере охраны
окружающей среды и восстановления природных ресурсов;

     -сокращение накопленного экологического ущерба;
     -сохранение, восстановление  и благоустройство родников, используемых
населением в качестве питьевого водоснабжения;
   -сохранение благоприятной окружающей среды, биологического
разнообразия и природных ресурсов в муниципальном образовании
«Николаевский район» Ульяновской области;
4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются:
-выявление, оценка и ликвидация несанкционированных свалок;
-проведение   благоустройства родников, используемых населением в качестве
питьевого водоснабжения;

-организация населения, учреждений и предприятий района  к проведению
общественных субботников по  санитарной очистке населенных пунктов
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

Паспорт
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и

восстановление природных ресурсов муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области

Куратор муниципальной программы Заместитель Главы Администрации,

начальник управления по экономике
и сельскому хозяйству
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Муниципальный заказчик
муниципальной  программы

Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Соисполнители муниципальной
программы

Управление по экономике и сельскому
хозяйству Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области

Срок реализации муниципальной
программы

2025-2030годы

Цель муниципальной программы Оздоровление экологической
обстановки в муниципальном
образовании " Николаевский район" и
обеспечение экологической
безопасности его территорий и
населения.

Направления (подпрограммы)
муниципальной программы

Отсутствуют

Показатели муниципальной
программы

-количество ликвидированных
несанкционированных свалок;
-количество благоустроенных
родников, используемых населением
в качестве источников питьевого
водоснабжения.

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и годам
реализации

Общий объём бюджетных
ассигнований на финансовое
обеспечение реализации
муниципальной программы в 2025-
2030 годах составляет 1175,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2025год- 300,0тыс. рублей
2026год-175,0 тыс. рублей
2027год- 175,0тыс. рублей
2028год- 175,0 тыс. рублей
2029год- 175,0 тыс. рублей
2030год- 175,0 тыс. рублей
В том числе:
за счёт бюджетных ассигнований
областного бюджета Ульяновской
области 125,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2025год- 125,0 тыс. рублей
2026год- 0 тыс. рублей
2027год- 0 тыс. рублей
2028год- 0 тыс. рублей
2029год- 0 тыс. рублей
2030год- 0 тыс. рублей
за счёт бюджета муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области 1050,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2025год- 175,0 тыс. рублей
2026год- 175,0 тыс. рублей
2027год- 175,0 тыс. рублей
2028год- 175,0 тыс. рублей
2029год- 175,0 тыс. рублей
2030год- 175,0 тыс. рублей

Связь муниципальной программы с
национальными целями развития
Российской
Федерации/государственными
программами Российской
Федерации/государственными
программами Ульяновской области

Муниципальная программа связана с
государственной программой
Ульяновской области «Охрана
окружающей среды и восстановление
природных ресурсов Ульяновской
области» утверждённой
постановлением Правительства

Ульяновской области от 30 ноября
2023 года №32/639-П.

                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ№1

                                                                                                                                                                                                к муниципальной программе

Перечень показателей
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального

образования «Николаевский район» Ульяновской области»

п/п Наименование
показателя

Уровен
ь
показа
теля

Признак
и
возраста
ния
/убывани
я
значения
показате
ля

Единиц
а
измере
ния
значен
ия
показа
теля
(поОК
ЕИ)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ Ответственный
за достижение
значения
показателя

Связь с
показат
елями

Инф
орм
ацио
нная
систе
ма

знач
ение

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Цель муниципальной программы- оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании " Николаевский район" и обеспечение экологической
безопасности его территорий и населения.

1 Количество

ликвидированны
х
несанкциониров
анных
свалок

ГП УО + Шт. 1 2024 2 х х х х х Государственная
программа
Ульяновской
области
«Охрана
окружающей
среды и
восстановление
природных
ресурсов
Ульяновской
области»
утверждённой
постановлением
Правительства
Ульяновской
области от 30
ноября 2023
года №32/639-П.

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству
Администрации
муниципального
образования
«Николаевский
район

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
2 Количество

благоустроенных
родников,
используемых
населением в
качестве
источников
питьевого
водоснабжения

ГП УО  Шт. 2 2024 1 х х х х х Государственная
программа
Ульяновской
области
«Охрана
окружающей
среды и
восстановление
природных
ресурсов
Ульяновской
области»
утверждённой
постановлением
Правительства
Ульяновской
области от 30
ноября 2023
года №32/639-П.

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству
Администрации
муниципального
образования
«Николаевский
район»

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2

                                                                                                                                                                                                к муниципальной программе

Система структурных элементов
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и

восстановление природных ресурсов муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области»

п/п

Задачи структурного элемента муниципальной программы

Краткое описание ожидаемых
эффектов

от решения задачи
структурного элемента

муниципальной программы

Связь структурного элемента
с показателями

муниципальной программы

1 2                   3                    4

1.Комплекс процессных мероприятий: «Выявление, оценка и ликвидация несанкционированных свалок»
1.1 Сохранение благоприятной окружающей среды в муниципальном

образовании «Николаевский район» Ульяновской области
Улучшено качество
окружающей среды на
территории муниципального
образования «Николаевский
район» Ульяновской области.

Качество окружающей среды

2.Комплекс процессных мероприятий: «Развитие водохозяйственного комплекса»
2.1 Сохранение и восстановление водных

объектов
Улучшено и восстановлено
благоустройство родников.

Улучшение качества
водоснабжения за счет
благоустроенных родников,
используемых населению в
качестве источников
питьевого водоснабжения

                                                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ№3

                                                                                                                                                                                                 к муниципальной программе

Финансовое обеспечение

реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области»

п/п Наименования муниципальной

программы,
структурного элемента,
мероприятия

Ответ-
ственные
исполнители
мероприятия

Источник
финансового
обеспечения
реализации
муниципальной
программы,
структурного
элемента,
мероприятия

Код
целевой
статьи
расходов

Объём финансового обеспечения реализации муниципальной
программы, структурного элемента, мероприятия по годам,
тыс. руб.

всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа «Охрана
окружающей среды и
восстановление природных
ресурсов муниципального
образования «Николаевский
район» Ульяновской области»

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству
Администрации
муниципального
образования
«Николаевский
район»

Всего, в том
числе:

6100000000 1175,0 300,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

бюджетные
ассигнования
областного
бюджета
Ульяновской
области

125,0 125,0 х х х х х

бюджет
муниципального
образования
«Николаевский
район»
Ульяновской
области

1050,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.Комплекс процессных мероприятий: «Выявление, оценка и ликвидация несанкционированных свалок»

1.1. Мероприятия по
выявлению, оценке и
ликвидации
несанкционированных
свалок

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству
Администрации
муниципального
образования
«Николаевский
район»

Всего, в том
числе:

6140100000 1050,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

бюджетные
ассигнования
областного
бюджета
Ульяновской
области

- - - - - - - -

бюджет
муниципального
образования
«Николаевский
район»
Ульяновской
области

6140109800 1050,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

2.Комплекс процессных мероприятий: «Развитие водохозяйственного комплекса»

2.1. Реализация мероприятий
связанных с  выполнением
работ по благоустройству
родников Ульяновской
области, используемых
населением в качестве
питьевого водоснабжения, в
том числе на погашение
кредиторской
задолженности,
образовавшейся в результате
выполнения работ по
благоустройству родников

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству
Администрации
муниципального
образования
«Николаевский
район»

Всего, в том
числе:

6140200000 125,0 125,0 х х х х х

бюджетные
ассигнования
областного
бюджета
Ульяновской
области

61402S0050 125,0 125,0 х х х х х

бюджет
муниципального
образования
«Николаевский
район»
Ульяновской
области

61402S0050 - - - - - - -